

COMUNE DI CHAMPORCHER

REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA

DETERMINA

DEL TECNICO COMUNALE

N. 1 DEL 10/01/2025

OGGETTO: SERVIZIO ATTINENTE ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA DEI LAVORI DI POTENZIAMENTO DELLA RETE IDRICA COMUNALE AL FINE DI GARANTIRE IL FABBISOGNO IDROPOTABILE DELLA FRAZIONE GRAND ROSIER AGGIUDICATO A SEGUITO DI TRATTATIVA DIRETTA ESPERITA SU E-PROCUREMENT DELLA CUC VDA.. CUP F35B21000020009. MODIFICA DEL CONTRATTO IN CORSO DI ESECUZIONE. CIG B502CC11B6 (CIG COLLEGATO ZB8314827F).

OGGETTO : SERVIZIO ATTINENTE ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA DEI LAVORI DI POTENZIAMENTO DELLA RETE IDRICA COMUNALE AL FINE DI GARANTIRE IL FABBISOGNO IDROPOTABILE DELLA FRAZIONE GRAND ROSIER AGGIUDICATO A SEGUITO DI TRATTATIVA DIRETTA ESPERITA SU E-PROCUREMENT DELLA CUC VDA.. CUP F35B21000020009. MODIFICA DEL CONTRATTO IN CORSO DI ESECUZIONE. CIG B502CC11B6 (CIG COLLEGATO ZB8314827F).

LA RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

RICHIAMATI i seguenti atti:

- il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e smei;
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118;
- la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e smei;
- lo Statuto comunale vigente;
- il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;

ATTESO che con il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 4 in data 22.04.2021 venivano conferiti gli incarichi di segretario comunale dell'ambito territoriale sovracomunale di Hone, Bard, Champorcher e Pontboset;

ATTESO che con decreto sindacale emesso dal Comune di Hône n. 3 del 04.05.2021 veniva conferito l'incarico di segretario e adempimenti connessi alle Sigg.re Paola ROLLANDOZ e Laura MORELLI con decorrenza dal 06.05.2021 dei comuni convenzionati di Hone, Bard, Champorcher e Pontboset”;

RICHIAMATO il decreto sindacale emesso dal Comune di Hône n. 6 del 12.11.2024 con il quale si riteneva di confermare la nomina di responsabile dell'ufficio tecnico condiviso tra i Comuni di Champorcher e di Bard della dr.ssa Elisa Maria Vuillermoz, funzionario dipendente del Comune di Champorcher, per l'anno 2025 e fino alla scadenza degli attuali mandati;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 29.11.2024 recante: "Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione semplificato (DUPS) di cui all'art. 170, comma 1, D.LGS n. 267/2000 - Periodo 2025/2027. Approvazione”;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 29.11.2024 recante: “Approvazione Bilancio di Previsione Pluriennale per il triennio 2025-2027”;

RICHIAMATO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, ora decreto legislativo 36 del 31 marzo 2023 recante il Codice dei contratti pubblici, vigente dal 01.04.2023 ed efficace dal 01.07.2023;

RICHIAMATA la determinazione del tecnico comunale n. 16 del 16.04.2021 recante: “Aggiudicazione del servizio attinente all'ingegneria e all'architettura dei lavori di potenziamento della rete idrica comunale al fine di garantire il fabbisogno idropotabile della frazione Grand Rosier (Smart CIG ZB8314827F) a seguito di trattativa diretta esperita su e-procurement della CUC VDA” con la quale si affidava il sopracitato servizio all'Ing. Marco MAGLIANO (P.IVA: 01092390077 C.F.: MGLMRC80A21A326S), con studio in 11100 Aosta in via Malherbes 8, per l'importo contrattuale di € 23.294,05 oltre Inarcassa 4% e IVA 22% per complessivi € 29.555,49;

DATO ATTO che relativamente al progetto in argomento è stata presentata istanza di finanziamento al Consorzio BIM VDA che con nota protocollo n. 3217/VII.18.2 del 30.12.2020, acquisita al protocollo comunale n. 15 del 05.01.2021, comunicava che la Giunta del Consorzio, con deliberazione n. 47 del 29.12.2020, aveva approvato il piano di riparto dei finanziamenti relativi agli interventi di criticità e che l'intervento promosso dal Comune di Champorcher era stato ammesso a contribuzione nei limiti del 75% della spesa massima ammessa di € 300.000,00, con il restante 25% a carico dell'Ente richiedente, come meglio di seguito dettagliato:

Codice Intervento	Importo richiesto	Importo ammesso a finanziamento
47/2020/11C "Lavori di potenziamento della rete idrica comunale al fine di garantire il fabbisogno idropotabile della frazione Gran Rosier"	€ 265.615,98	€ 199.211,99

RICHIAMATA la nota dell'Unité des Communes Valdotaines Mont Rose - Sub-ATO Mont Rose Walser, protocollo n. 1056 del 29.01.2021, acquisita al protocollo comunale n. 501 del 29.01.2021, con la quale viene trasmesso il verbale della conferenza degli Enti Locali costituenti il Sub-ATO per la gestione del servizio idrico integrato Mont Rose - Walser n. 1/2021 del 21.01.2021 e comunicato che alla copertura della spesa relativa ai lavori di potenziamento della rete idrica comunale al fine di garantire il fabbisogno idropotabile della frazione Gran Rosier partecipa nella misura del 20% (€ 53.123,20) l'Ente stesso. Rimane pertanto a carico del Comune di Champorcher il 5% della spesa (€ 13.280,80);

DATO ATTO che:

- A seguito della redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica da parte del professionista incaricato era emerso un incremento del quadro economico presentato in fase di istanza di contributo e che conseguentemente il quadro economico aggiornato ammontava a complessivi € 356.000,97. A seguito di tale aggiornamento prezzi, era stata presentata in data 29.10.2021 (ns. prot. n. 6791) al Consorzio BIM VDA e all'Unité des Communes Valdotaines Mont Rose - Sub-ATO Mont Rose Walser una richiesta di integrazione del contributo concesso, corredata dal cronoprogramma dell'intervento che attribuiva l'esigibilità dell'opera all'anno 2023;
- A seguito del mancato riscontro alla nota di cui al punto precedente, si è resa necessaria la redazione di un ulteriore aggiornamento prezzi al 23.02.2023, redatto dal professionista incaricato in coerenza con l'elenco prezzi regionale per l'esecuzione di lavori pubblici di interesse regionale di cui all'articolo 42 della L.R. 12/1996 e all'articolo 23, comma 16 del D.LGS.50/2016, approvato con deliberazione n. 815 della Giunta regionale del 18.07.2023, acquisito al protocollo comunale n. 1241 del 27.02.2023 dal quale si evinceva un quadro economico complessivo di € 513.639,34. Rispetto a quanto stimato nella precedente richiesta di integrazione, si trattava pertanto di un ulteriore aumento di € 157.638,37. Non essendo tali somme nella disponibilità dell'Ente, in data 28.02.2023 con civ. prot. 1234/2023 l'Amministrazione comunale ha trasmesso al Consorzio BIM VDA e all'Unité des Communes Valdotaines Mont Rose - Sub-ATO Mont Rose Walser un'ulteriore nota di richiesta di integrazione del contributo concesso per tale intervento, così dettagliata:
 - o Consorzio B.I.M. 75% € 385.229,51
 - o Sub-ATO Mont Rose Walser 20% € 102.727,87
 - o Restante 5%: fondi propri dell'Amministrazione

richiedendo inoltre lo spostamento dell'esigibilità dell'intervento all'anno 2024.

RICHIAMATA la nota del Consorzio BIM VDA prot. 0001149/VII.18.2 del 21.03.2023, acquisita al protocollo comunale n. 1678 del 21.03.2023 che approvava la richiesta di integrazione del contributo per il suddetto intervento, per un importo complessivo del finanziamento pari a € 475.314,40;

RILEVATO che a seguito di sopralluoghi congiunti effettuati dai progettisti incaricati dall'Ente e dai tecnici del Consorzio BIM si è ritenuto di procedere con una diversa soluzione progettuale, ritenuta maggiormente efficiente ed efficace e che la stessa è stata presentata con nota del 27.12.2023 al Consorzio BIM con relativo computo metrico per valutazione e approvazione;

DATO ATTO che con nota civ. prot. n. 496 del 25.01.2024, il Consorzio BIM comunicava la volontà di approvare il finanziamento della nuova soluzione tecnica presentata e richiedeva, al fine dell'approvazione del suddetto finanziamento, di ricevere il progetto esecutivo dell'intervento, e che il Comune di Champorcher, con nota del 10.05.2024 trasmetteva al BIM il suddetto progetto esecutivo, con relativo quadro economico, che porta ad un investimento complessivo di € 658.865,46 IVA e oneri inclusi, come meglio di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO			
A) IMPORTO DEI LAVORI			
A misura			€ 434,544.14
A corpo			€ 0.00
In economia	Manodopera		€ 10,015.82
	Noli e trasporti		€ 10,637.04
Oneri per la sicurezza			€ 22,000.00
Oneri di discarica			€ 5,700.00
	Totale delle opere		€ 469,400.00
	Totale oneri la sicurezza e di discarica		€ 28,700.00
	TOTALE LAVORI		€ 498,100.00
	IVA sui lavori 10.00%		€ 49,810.00
	TOTALE A		€ 547,910.00
B) SOMME A DISPOSIZIONE			
1)	Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto		€ 0.00
2)	Rilevi accertamenti ed indagini		€ 0.00
3)	Spese di caratterizzazione di terreno e asfalto		€ 0.00
4)	Imprevisti (5.00% sul totale dei lavori)		€ 24,905.00
	TOTALE 4		€ 24,905.00
5)	Occupazione temporanea, servizi ed espropri		€ 15,000.00
6)	Accantonamenti di cui alla vigente normativa		
a)	art. 106		€ 0.00
b)	art. 205 (accordo bonario)		€ 0.00
	TOTALE 6		€ 0.00
7)	Spese tecniche		
a)	progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza		€ 39,280.00
	Incarassa / EPAP 4.00%		€ 1,571.20
	SOMMANO voci 7		€ 40,851.20
	IVA sulle voci 7 22.00%		€ 8,987.26
b)	fondo Incentivo di cui all'art. 113, c.2 del Codice		€ 9,962.00
	TOTALE 7		€ 69,800.46
8)	Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al RUP, e di verifica e validazione		€ 5,000.00
9)	Spese per commissioni giudicatrici		€ 6,000.00
10)	Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche		€ 0.00
11)	Spese per prove di laboratorio e verifiche tecniche, collaudi statici collaudo tecnico-amministrativo in corso d'opera e funzionale DM 38/08		€ 0.00
a)		Incarassa 4.00%	€ 0.00
	SOMMANO voci 11		€ 0.00
	IVA sulle voci 11 22.00%		€ 0.00
	TOTALE 11		€ 0.00
12)	Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge		
a)	contributo ANAC per l'anno 2024		€ 250.00
	TOTALE B		€ 110,955.46
	TOTALE A + B		€ 658,865.46

RICHIAMATA la nota del BIM, civ. prot. n. 4884 del 03.07.2024 con la quale si comunicava che la Giunta del BIM, con propria deliberazione n. 24 del 25.06.2024, approvava il finanziamento relativo all'emergenza "Servizio Idrico Integrato. Finanziamento di interventi. Linea finanziamento: Emergenze e criticità. criticità 2020 – intervento n. 315 (ex 47/2020/11C) "Lavori di potenziamento della rete idrica comunale al fine di garantire il fabbisogno idropotabile della frazione Gran Rosier", così come previsto dal "Regolamento per la concessione dei finanziamenti per la realizzazione di interventi nel settore idrico", di cui alla deliberazione dell'Assemblea n. 16, in data 09 settembre 2022" per un importo ammesso a finanziamento in integrazione di € 130.427,76;

PRECISATO pertanto che a seguito dell'istruttoria effettuata dal BIM in sede della sopracitata approvazione del progetto, il costo complessivo dell'intervento pari a € 658.865,46 risulta interamente finanziato in parte entrata del bilancio di previsione 2024-2026 alle seguenti voci:

- Per € 605.742,26 (di cui € 19.921,20 già incassati con reversale n. 308/2021 del 03.05.2021) alla voce 4344: "Contributo del BIM per i lavori di potenziamento della rete idrica comunale al fine di garantire il fabbisogno idropotabile della frazione Grand Rosier",
- Per € 53.120,20 alla voce 4343: "Contributo dell'Unité Valdotaïne Mont Rose per i lavori di potenziamento della rete idrica comunale al fine di garantire il fabbisogno idropotabile della frazione Gran Rosier";

DATO ATTO l'aumento del costo complessivo dell'intervento rispetto all'idea di progettazione iniziale, determina un conseguente aumento delle relative spese tecniche per progettazione, direzione lavori e coordinamento sicurezza, che da nuovo quadro economico ammontano a complessivi € 39.280,00 oltre Inarcassa 4% e IVA 22%, pari a € 49.838,96, Inarcassa 4% e IVA 22% inclusi, e che pertanto risulta necessario procedere ad una modifica contrattuale in corso di esecuzione dell'incarico precedentemente affidato con sopracitata determinazione n. 16 del 16.04.2024 all'Ing. Marco MAGLIANO (P.IVA: 01092390077 C.F.: MGLMRC80A21A326S), con studio in 11100 Aosta in via Malherbes 8, per un importo contrattuale di € 23.294,05 oltre Inarcassa 4% e IVA 22% per complessivi € 29.555,49 Inarcassa 4% e IVA 22% e IVA inclusi;

RICHIAMATO l'art. 120, comma 5 del d.lgs 36/2023 ai sensi del quale: *"Sono sempre consentite, a prescindere dal loro valore, le modifiche non sostanziali"*;

CONSIDERATO inoltre che il cambiamento del contraente risulterebbe impraticabile per motivi economici e tecnici anche ai sensi dell'art. 41 "Livelli e contenuti della progettazione", comma 8 *"Il progetto esecutivo, in coerenza con il progetto di fattibilità tecnico-economica"*, lett. d) *"di regola, è redatto dallo stesso soggetto che ha predisposto il progetto di fattibilità tecnico-economica..."*, e che l'adeguamento del progetto è stato richiesto dalla stazione appaltante in accordo con il BIM, a seguito dei sopralluoghi congiunti effettuati che hanno rilevato la necessità di ottimizzare la soluzione progettuale inizialmente proposta, situazione non prevedibile in fase di affidamento dell'incarico;

RITENUTO pertanto di procedere con la necessaria modifica contrattuale, stanziando a copertura delle spese tecniche aggiuntive oggetto del presente provvedimento, la somma di € 15.985,95 oltre Inarcassa 4% e IVA 22% pari a complessivi € 20.282,97 Inarcassa 4% e IVA 22% inclusi;

DATO ATTO che l'importo complessivo di € 20.282,97 trova copertura sul bilancio comunale 2024-2026, E.F. 2025, alla voce 20401/56: "CDC 7201 - Beni e servizi di manutenzione straordinaria su immobili (acquedotto - lavori potenziamento rete idrica Gran Rosier) (Risorsa 4343+4344)";

PRESO ATTO della regolarità contributiva del professionista nei confronti di Inarcassa come si evince dal certificato rilasciato dall'Ente in data 30.12.2024, prot. Inarcassa.2304447.30-12-2024, acquisito al protocollo comunale n. 9309/2024 del 30.12.2024;

RILEVATO che alla modifica contrattuale in argomento sono attribuiti: il CUP F35B21000020009 e il CIG B502CC11B6 (CIG collegato ZB8314827F);

CON IL VISTO di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario;

DETERMINA

- 1) DI MODIFICARE, per i motivi citati in premessa, e ai sensi dell'art. 120, comma 5 del dlgs 36/2023, il contratto relativo l'incarico inerente le prestazioni professionali per il servizio attinente all'ingegneria e all'architettura dei lavori di potenziamento della rete idrica comunale al fine di garantire il fabbisogno idropotabile della Frazione Grand Rosier sottoscritto con l'Ing. Marco MAGLIANO (P.IVA: 01092390077 C.F.: MGLMRC80A21A326S), con studio in 11100 Aosta in via Malherbes 8, agli stessi patti e condizioni di cui all'incarico affidato con determinazione n. 16/2021, per un importo complessivo di € 15.985,95 oltre Inarcassa 4% e IVA 22% pari a complessivi € 20.282,97 Inarcassa 4% e IVA 22% inclusi.
- 2) DI IMPEGNARE la spesa complessiva lorda di € 20.282,97 sul bilancio di previsione 2025-2027, E.F. 2025 alla voce: 20401/56: "CDC 7201 - Beni e servizi di manutenzione straordinaria su immobili (acquedotto - lavori potenziamento rete idrica Gran Rosier) (Risorsa 4344)" – Imp. 2/2025.
- 3) DI ACCERTARE la spesa complessiva lorda di € 20.282,97 sul bilancio di previsione 2025-2027, E.F. 2025 alla Risorsa 4344 "Contributo del BIM per lavori di potenziamento della rete idrica comunale al fine di garantire il fabbisogno idropotabile della frazione Grand Rosier" – Acc. 9/2025.
- 4) DI DARE ATTO che la modifica contrattuale in argomento verrà regolata a mezzo lettera commerciale a valore contrattuale, con eventuali spese, se dovute, a carico dell'aggiudicatario ai sensi di legge.
- 5) DI DARE ATTO che alla modifica contrattuale di cui al punto 1) sono attribuiti:
 - i. Il CUP F35B21000020009
 - ii. Il CIG B502CC11B6 (CIG collegato ZB8314827F).

La Responsabile U.T.
Elisa Vuillermoz
Documento f.to digitalmente

VISTO ai sensi dell'art. 20, comma 7 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Champorcher, il 10/01/2025

LA SEGRETARIA COMUNALE
firmato digitalmente
MORELLI Laura

COPIA CONFORME

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Champorcher, il 11/01/2025

LA SEGRETARIA COMUNALE/IL FUNZIONARIO INCARICATO
